
 

 

Latvijas Dizaina padome 
2023.gada 8.novembrī plkst.15.00, klātienē Kultūras ministrijā un MS Team 

tiešsaistē  

Protokols Nr. 8/2023 

Piedalījās: Dita Danosa, Barbara Freiberga, Dzintra Purviņa, Barbara Ābele, Kaspars 
Ņesterovs,  
Ilze Kupča, Ina Ločmele, Agnese Belte (EM).  

Vadīja: Dita Danosa  

Dienaskārtība: 

1. Jaunumu aplis 
2. Dizaina datu prezentācija – Dita Danosa 
3. Gatavošanās sarunai ar Kultūras ministri Agnesi Loginu. 

• Jaunumu aplis un citi jautājumi. 

I.Ločmele: dalās iespaidos par Latvijas Kultūras akadēmijas (turpmāk – LKA) 
organizēto konferenci “Kultūras krustpunkti XVII”, kuras plenārsēde norisinājās Rīgas 
Cirka ēkā 8.novembrī un bija skatāma tiešsaistē, un tās ieraksts atrodams LKA sociālajā 
kontā FB.  
Vērš uzmanību uz I.Zemītes topošā pētījuma “Kultūras un radošo nozaru sociālās un 
ekonomiskās ietekmes novērtēšana” definētajiem virzieniem, kur viens no tiem ir 
veltīts dizaina ietekmes pētniecībai ar mērķi izstādāt dizaina nozares pienesuma 
vērtēšanas pilotprojektu ( Valsts pētījumu programma kultūrā). 
Dz.Purviņa: piebilst, ka būs pārrunas ar LKA pētniekiem par konkrētu darba uzdevumu 
dizaina nozares pievienotās vērtības novērtējuma izstrādei. 
K.Ņesterovs: atgādina, ka 16.novembrī ieplānota Dizaina padomes tikšanās ar 
Inovācijas laboratorijas komandu Valsts kancelejā, lai vienotos par saskarsmes 
punktiem  un kopīgām Dizaina padomes un Inovācijas laboratorijas aktivitātēm 
2024.gadā.   
B.Ābele: stāsta, ka šajā semestrī Latvijas Mākslas akadēmijas Dizaina nodaļa organizēs 
dizaina skates, kur nedēļas garumā būs apskatāmi studentu darbi no visām Dizaina 
nodaļas apakšnozarēm.  Šāda skate ir jauninājums, ko ieviesa Dizaina nodaļas vadītājs 
Matīss Zvaigzne, un tā notiks no 2023.g. 18.decembra līdz 21.decembrim.  

https://fb.watch/ohRqo2TVb8/
https://fb.watch/ohRqo2TVb8/


Dz.Purviņa: informē, ka 30.novembrī plkst. 11:00 ir ieplānota padomes pārstāvju 
tikšanās ar Kultūras ministri un aicina klātesošo noformulēt dienaskārtības jautājumus 
tikšanās reizei. 
B.Freiberga: stāsta, ka oktobra sākumā notika gaismas konference “Lightup 2023”, ko 
organizēja Latvijas Dizaineru savienība, kur ar jomas profesionāļiem tika runāts par 
gaismas kvalitāti gan dizainā, gan ikdienā cilvēku labsajūtai. Konferences moderatore 
bija Ilze Led (Ilze Leduskrasta), gaismas arhitekte, Women in Lighting vēstniece. 
Izstāsta arī par Latvijas Dizaineru savienības gada balvu un konkursu “Dizaina arēna 
2023”.  
 
D.Danosa: vērš uzmanību uz LIAA atbalsta programmas finanšu instrumentiem 
eksportam maziem un vidējiem uzņēmējiem, kurā ir nepilnības sasniedzamajos 
kvalificēšanās kritērijos, kas izslēdz mazos uzņēmumus un ir grūti sasniedzami arī 
vidējiem uzņēmumiem. Signāli par nepilnībām LIAA atbalsta programmā ir saņemti no 
vairākiem nozares uzņēmumiem. 
 
Vairāk informācijas par atbalsta programmu: 
https://www.liaa.gov.lv/lv/jaunums/mazajiem-un-videjiem-uznemumiem-bus-
pieejams-jauns-atbalsts-uznemejdarbibas-attistibai-inovacijam-un-eksportam 
Šeit dokumenti un skaņojumi  TAP portālā 
Detalizēti ar Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–
2027. gadam 1.2.3. specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt ilgtspējīgu izaugsmi, 
konkurētspēju un darba vietu radīšanu MVU, tostarp ar produktīvām investīcijām" 
1.2.3.1. pasākuma "Atbalsts MVU inovatīvas uzņēmējdarbības attīstībai" 
īstenošanas noteikumiem var iepazīties Tiesību aktu portālā. 
 
B.Ābele: aicina atgādināt LIAA, ka līdz šim Dizaina padomei un LIAA ir bijusi ļoti laba 
sadarbība, kur Dizaina padome līdzdarbojās arī dizaina vaučera programmas izstrādē, 
Radošo industriju inkubatora nolikuma izveidē, un citos jautājumos.  
 
Dz. Purviņa apņemas par šo problēmu informēt valsts sekretāri Daci Vilsoni. 
Klātesošie nolemj, ka Dizaina stratēģijas apspriešanai un prioritāšu noteikšanai 
nepieciešama vismaz puse padomes sastāva, tāpēc plānotais jautājums tiek atlikts uz 
nākamo Dizaina padomes sēdi. 
 

• Dizaina datu prezentācija – Dita Danosa 

D.Danosa: prezentē ieskatu šobrīd pieejamajiem dizaina statistikas datiem. Norāda, 
ka statistika izriet no NACE kodiem. Nozares NACE pamatkods ir 74.10 Specializētie 
projektēšanas darbi, kurš nākamgad tiks pārdēvēts jaunā redakcijā – Specializēti 
dizaina darbi. Šis kods 74.10 ir piederīgs radošo industriju nozaru uzņēmumiem. 
Lielākā daļa dizaina aģentūru tiek klasificētas atbilstoši NACE 74.10 kodam, taču 

https://www.liaa.gov.lv/lv/jaunums/mazajiem-un-videjiem-uznemumiem-bus-pieejams-jauns-atbalsts-uznemejdarbibas-attistibai-inovacijam-un-eksportam
https://www.liaa.gov.lv/lv/jaunums/mazajiem-un-videjiem-uznemumiem-bus-pieejams-jauns-atbalsts-uznemejdarbibas-attistibai-inovacijam-un-eksportam
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/d3f19837-fe41-4e0d-aa35-56d07593b8f6


dizaina un radošo industriju uzņēmumiem var būt  dažāds darbības profils, un tie var 
klasificēt savu darbību arī atbilstoši citiem NACE kodiem. Piemēram: 
73.11. Reklāmas aģentūras darbība –  ietilpst dizaina pakalpojumu sniedzēji jeb 
dizaina aģentūras. 
62.01 Datorprogrammēšana – klasificējas aģentūras, kuras nodrošina digitālos 
risinājumus.  
90.03 Mākslinieciskā jaunrade – tie dizaineri, kuri neuzskata, ka sniedz 
komercpakalpojumus, bet mēdz savu darbību klasificēt kā māksliniecisko jaunradi. 
71.11. Arhitektūras pakalpojumi –  arī arhitektūras biroji sniedz dizaina pakalpojumus 
un klasificē tos pie šī koda. 
 

• Gatavošanās sarunai ar Kultūras ministri Agnesi Loginu 

I.Kupča: aicina sniegt ieskatu ministrei par dizaina nozari kopumā, tās ekosistēmas 
dalībniekiem un izstrādāto Latvijas Dizaina stratēģiju 2022-2027. 
D.Danosa: aicina palepoties ar sasniegumiem dizainā. 
B.Ābele: aicina izstāstīt par padomes darbu un ieguldījumu – izveidota laba sadarbība 
ar valsts pārvaldi, ar padomes starpniecību tiek veidotas dažādas alianses u.c.   
Dz.Purviņa: pievienojas izteiktajiem viedokļiem un aicina iekļaut vēl arī aktuālos 
jautājumus, piemēram, jautājumu par LIAA finanšu instrumentiem eksporta 
veicināšanai un uzlabojumiem šīs programmas īstenošanai.  
 
Sēde tiek slēgta: plkst.17.15 
 
 
 Protokolēja: Ina Ločmele 
 
 Sanāksmes vadītāja: Dita Danosa  


